


Publicação oicialQuinta-feira | 06 de Junho de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da Cantu
Edição 3161

3A
Prefeitura do Município de Marquinho

DECRETO Nº 31 de 5 de Junho de 2019.

Declara nas áreas do município Situação de Emergência
afetadas por Enxurradas (12200).

O(A) Senhor(a) , Prefeito(a) do município de , localizado no estado de(o) Paraná, no uso dasLuiz Cezar Baptistel Marquinho
atribuições legais conferidas pela lei orgânica do Município e pelo Inciso IV do artigo 8º da Lei Federal nº 12.608 de 10 de Abril
de 2012,

CONSIDERANDO:

Que ocorreu As fortes chuvas que vem ocorrendo na ultima semana sendo que no dia 31/05/2019 (58 mm) e
02/06/2019 (130 mm) Fonte: CEGERD Defesa Civil Estadual Estação Meteorologia de Laranjeiras do Sul, foi um
volume muito alto de chuvas, assim aumentando excessivamente os níveis dos rios onde houve destruição parcial e
total em alguns casos de pontes e bueiros que dão acesso a estradas gerais municipais e estradas vicinais que ligam a
sede do Município de Marquinho, na zona rural foi afetada as seguintes comunidades: Bracatinga, Cinco Volta, Gleba
Nove, Barreiro Grande, São Roque, Ouro Verde, Rio Bonito e Marquinho Velho, no qual no dia 03/06/2019 não foi
possível fazer o escoamento da produção de leite devido não ter condições de trafegabilidade nessas comunidades,
mas não houve perda da produção assim não ocasionando prejuízos. afetando as áreas descritas no Formulário de
Informações do Desastre (FIDE) anexo ao presente Decreto;

Como conseqüência desse desastre, resultaram os danos humanos, materiais e ambientais e os prejuízos públicos
descritos no formulário FIDE anexo a este Decreto;

Que o parecer da COMPDEC municipal relatando a ocorrência desse desastre é favorável à declaração de Situação de
.Emergência

DECRETA:

 Fica declarada  nas áreas do município contidas no Formulário de Informações de DesastreArt. 1º. Situação de Emergência
(FIDE) e demais documentos anexos a este Decreto, em virtude do desastre classificado e codificado como Enxurradas

.(12200)

 Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a coordenação da COMPDEC municipal,Art. 2º.
nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e reconstrução.

 Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao desastre e realização de campanhas deArt. 3º.
arrecadação de recursos junto à comunidade, com o objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada pelo
desastre, sob a coordenação da COMPDEC municipal.

 De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo nº 5 da Constituição Federal, autoriza-se as autoridadesArt. 4º.
administrativas e os agentes da Defesa Civil, diretamente responsáveis pelas ações de resposta ao desastre e em caso de
risco iminente, a: 

Penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a pronta evacuação;

Usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, assegurada ao proprietário indenização posterior se
houver dano;

 Será responsabilizado o agente da Defesa Civil ou autoridade administrativa que se omitir de suasParágrafo único:
obrigações, relacionadas com a segurança global da população.

 De acordo com o estabelecido no Artigo 5º do Decreto-Lei nº 3.365 de 21 de Junho de 1941, autoriza-se o início dosArt. 5º.
processos de desapropriação, por utilidade pública, de propriedades particulares comprovadamente localizadas em áreas de
risco intensificado de desastre.

 No processo de desapropriação, deverão ser consideradas a depreciação e a desvalorização que ocorrem em§ 1º.
propriedades localizadas em áreas inseguras.

 Sempre que possível essas propriedades serão trocadas por outras situadas em áreas seguras, e o processo de§ 2º.
desmontagem e reconstrução das edificações, em locais seguros, será apoiado pela comunidade.

 Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, sem prejuízo das restrições da Lei deArt. 6º.
Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens necessários às

, de prestação de serviços e obras relacionadas com a reabilitação do cenário de desastre,atividades de resposta ao desastre

desde que possam ser concluídas no prazo máximo de cento e oitenta dias (180) consecutivos e ininterruptos, contados à partir
da caracterização do desastre e sendo vedada a prorrogação dos contratos.

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo vigorar por 180 dias.Art. 7º.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 5 de Junho de 2019.

Luiz Cezar Baptistel

Prefeito(a) Municipal

 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

LEI Nº 697/2019 
 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
Orçamento do Exercício de 2019, no valor de R$ 
113.502,94 (Cento e treze mil, quinhentos e dois reais, 
noventa e quatro centavos) dá outras providências. 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVOU E O 
PREFEITO MUNICIPAL SR LUIZ CEZAR BAPTISTEL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O 
ARTIGO 70 INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 

LEI 

 
Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no Orçamento Geral 
do Município de Marquinho, no Exercício de 2019, até o valor de R$ 113.502,94 (Cento e treze mil, quinhentos e dois reais, 
noventa e quatro centavos) na seguinte dotação orçamentária: 
 
10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
002– Departamento de Agropecuária 
20.605.0010-1061 – Convênio Federal MAPA - Aquisição de Trator e Colhedora de Forragem - Repasse nº 
872333/2018/MAPA/CAIXA 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 
Valor: R$ 113.502,94 
Conta Despesa: 855 
Fonte: 00855 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de arrecadação 
conforme contas receitas abaixo:  
 
EXCESSO ARRECADAÇÃO: 
1.7.18.10.91.08.00.00.00.00 Convênio Federal MAPA - Aquisição de Trator e Colhedora de Forragem - Repasse 

nº 872333/2018/MAPA/CAIXA 
R$ 113.502,94 

  
Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 05 de junho de 2019. 
 

 

 

 

 

 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2019
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1027 - Decreto nº 24/2019 de 30/05/2019 Nº AnoEscopo

Autorização: 949 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 774 2018

Despesa

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo

Suplementar Anulação de Dotações 2.000,00 2.000,00

07

07.001

08.244.0801.2046

3.3.90.39.00.00

3120 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desenv olv imento Ativ idades de Assistência Social

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.000,00Acréscimo

Abertura

90

90.099

99.999.9999.9092

9.9.99.99.00.00

5320 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserv a de Contingência

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA Anulação

Abertura

2.000,00

Suplementar Superáv it Financeiro

06

06.001

10.305.1001.2040

3.3.90.30.00.00

2831 04969 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde 

MATERIAL DE CONSUMO

Manuteção de Campanhas de Combate e Prev enção

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 11.000,00Acréscimo

Abertura

Superáv it Financeiro Vinculado

06

06.001

10.305.1001.2040

3.3.90.30.00.00

2832 04970 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde 

MATERIAL DE CONSUMO

Manuteção de Campanhas de Combate e Prev enção

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 1.100,00Acréscimo

Abertura

Superáv it Financeiro Vinculado

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração

Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

2.000,00
2.000,00

12.100,00
0,00

2.000,00
2.000,00

0,00
12.100,00

#
#

Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5522 l 30/05/2019 13:23:39

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2019
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1028 - Decreto nº 25/2019 de 31/05/2019 Nº AnoEscopo

Autorização: 949 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 774 2018

Despesa

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo

Suplementar Superáv it Financeiro

09

09.001

20.606.2001.2059

3.3.90.30.00.00

3861 00788 Transf erências Voluntárias Públicas Estaduais

MATERIAL DE CONSUMO

Apoio ao Produtor Rural

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 109.290,50Acréscimo

Abertura

Superáv it Financeiro Vinculado

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração

Suplementar
Suplementar

Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

109.290,50
0,00

0,00
109.290,50

#
#

Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5522 l 31/05/2019 14:26:48

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 

  

DECRETO Nº. 024 

DATA: 30/05/2019 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 774, de 21/11/2018, 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2019, no valor de R$ 

14.100,00 (quatorze mil e cem reais), nas dotações indicadas na forma do anexo a este 

Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o superávit financeiro de recursos vinculados no valor de R$ 12.100,00 (doze mil e 

cem reais) e o cancelamento de dotações no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), todas 

indicadas na forma do Anexo a este Decreto. 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 30 DE MAIO DE 2019. 

 

 

 

HILARIO CZECHOWSKI 

Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 

  

DECRETO Nº. 025 

DATA: 31/05/2019 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 774, de 21/11/2018, 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2019, no valor de R$ 

109.290,50 (cento e nove mil duzentos e noventa reais e cinquenta centavos), nas dotações 

indicadas na forma do anexo a este Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o superávit financeiro de recursos vinculados no valor de R$ 109.290,50 (cento e 

nove mil duzentos e noventa reais e cinquenta centavos). 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 31 DE MAIO DE 2019. 

 

 

 

HILARIO CZECHOWSKI 

Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                                              CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                                      A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
 

 
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2019 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade de chamamento público – Termo de Fomento. 

FUNDAMENTAÇÃO: Arts. 31 e 32 da Lei Complementar Federal nº 13.019/2014  

LEI ESPECIFICA 

AUTORIZATÓRIA: 
Lei Municipal n. 436, 03 de julho de 2009. 

PROPONENTE: Associação de Pais e Amigos Excepcionais de Quedas do 
Iguaçu – APAE. 

C.NP.J.: 78.122.603/0001-53 

ENDEREÇO: Travessa Celidonia, n 162 esquina com a rua Nogueiras, Bairro 

Aeroporto – Quedas do Iguaçu – PR 

OBJETO PROPOSTO: Repasse de auxílio financeiro 

VALOR TOTAL DO 

PROPOSTO: 
R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais) 

VIGÊNCIA: 31/12/2019 

TIPO DE PARCERIA: Fomento 

JUSTIFICATIVA PELA 

INEXIGIBILIDADE: 
A APAE de Quedas do Iguaçu a anos vêm desenvolvendo 

atividades em parceria com o poder público municipal de 

maneira satisfatória, que a atividade objeto do plano de trabalho 

proposto é de natureza singular, que é a única entidade no 

município de Quedas do Iguaçu que desenvolve a atividade 

proposta, sendo de grande relevância que os serviços ofertados 

sejam desenvolvidos no município vizinho, seja em razão do 

deslocamento dos usuários, como para o fortalecimento do 

vínculo familiar, haja vista o número de usuários atendidos, 

salientando a inexistência de entidade similar no âmbito deste 

município. 

 
Espigão Alto do Iguaçu, 05 de junho de 2019. 

 

 

HILARIO CZECHOWSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019/PMEAI 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 
OBJETO: Aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores novos, para reposição 
em veículos, ônibus, caminhões, máquinas pesadas e agrícolas da frota 
municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade com 
as quantidades e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I 
deste Edital. 

Data de Abertura: 19/06/2019. 
Horário: 09:00 horas. 

Local: Sala de Licitações. 
AUTORIZAÇÃO: Hilário Czechowski – Prefeito Municipal. 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido no Setor de 
Licitações, localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto 
do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone/fax: (46) 3553-1484 e/ou no 
endereço eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br. 

Espigão Alto do Iguaçu, 05 de junho de 2019. 
JOSÉ CARLOS ANDREIV 

Pregoeiro 

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela,379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

CONTRATO  Nº 99/2018 
1º TERMO  ADITIVO   
PRAZO  E  VALOR   
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
De 04 de junho de 2019. 
 
 
Contratante:  
MUNICÍPIO DE CANTAGALO  
Contratada: 
TEREZINHA CASTILHO DE MORAIS -  ME                                                                                            

CNPJ: 29.806.085/0001-81 
 
Objeto do Contrato:  
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  SERVIÇOS  DE  TRANSPORTE  

ESCOLAR  PARA  O  PERÍODO  2018/2019. 
 
VIGÊNCIA CONTRATUAL:  Prorrogação do prazo de execução e vigência 
para mais 63 (sessenta e três dias letivos)  com início em 05 de junho 
de 2019 e término em 20 de setembro 2019.  
 
VALOR ADITADO:  Os valores totais a serem pagos pelo termo aditivo 
corresponderam a R$ R$ 30.076,20 (trinta mil,  setenta e seis reais e 
vinte centavos) para o período de vigência do aditivo . 
 
As demais cláusulas e condições previstas no Contrato Originário 
permanecem inalteradas e em pleno vigor.  
 
Foro: 
CANTAGALO –  PARANÁ  
 
 
JAIR ROCHA DA SILVA 
Prefeito Municipal  
 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO nº. 02/2019-PMC 

 

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAIS  DE  

FISIOTERAPIA,  CONFORME  RECURSO  CONSTANTE  DA  RESOLUÇÃO  

SESA  N º  269/2016,  NA  MODALIDADE  FUNDO  A  FUNDO. 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR :  MUNICÍPIO DE CANTAGALO ,  Estado do Paraná, inscrito 

no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 

Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  Sr.  

JAIR ROCHA DA SILVA ,  portador de cédula de identidade n.º 4.652.899 -9 

SSP/PR e CPF/MF n.º 777.826.319-04. 

 

CONTRATO Nº. 59/2019 

CONTRATADO :  AC MATERIAIS MEDICOS LTDA -EPP inscrita no CNPJ n.º  
11.138.620/0001-08 , situada a Rua Joaquim Nabuco, n.º 205, loja  08, 
Chateau de Lion, Zona 01 CEP 87.014-100, Município de Maringá/PR, neste 
ato representada pela Sra. Angela Maria de Oliveira Bergamascho, 
brasileira, portadora do CPF/MF n.º 5660.041.369 -72, e cédula de 
identidade n.º  5.088.919-0 SSP/PR, residente e domiciliada em Maringá – 
PR. 
Preços registrados:  
AC MATERIAIS MÉDICOS LTDA EPP 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço 
total 

1 2 COLCHONETE EM COURVIN - 
MÉDIO COLCHONETE EM ESPUMA; 
DENSIDADE 23; REVESTIDO COM 
COURVIN. DIMENSÕES 
APROXIMADAS: 180CM X 140CM X 
5CM.  

  UN 5,00 140,00 700,00 

1 6 ULTRA-SOM 1 3 E 3 MHz UTILIZADO 
PARA AUXÍLIO NO TRATAMENTO 
DE DIFERENTES TIPOS DE 
AFECÇÕES: TRAUMÁTICAS, 
REUMÁTICAS, INFLAMATÓRIAS 
QUE AFETAM O SISTEMA 
NERVOSO PERIFÉRICO, 
ALTERAÇÕES DEGENERATIVAS DO 
ESQUELETO, PERIERTRITES, ETC. 
FREQUÊNCIAS DE 1 MHZ OU 3 
MHZ; PROTOCOLOS 

  UN 1,00 1.400,00 1.400,00 

 
 

PREDEFINIDOS DE TRATAMENTO; 
TECNOLOGIA DE OPERAÇÃO 
MICRO CONTROLADA; TELA EM 
LCD; CABEÇOTE COM DUPLA FACE 
DE ALUMÍNIO; MODO DE EMISSÃO 
ONDA PULSADA E CONTÍNUA; 
REPETIÇÃO DE PULSO COM 100HZ, 
48HZ E MODULAÇÃO EM 20 OU 50 
DE TEMPO ON. REPETIÇÃO DE 
PULSO COM 100HZ, 48HZ E 16HZ E 
MODULAÇÃO DE 10, 20, 50 DE 
TEMPO ON; INTENSIDADE 
REGULADA E MENSURADA EM 
W/CM² VISUALIZADAS ATRAVÉS DO 
PAINEL DIGITAL; TIMER; SAÍDA 
PARA TERAPIA COMBINADA; 
BIVOLT. 

 
TOTAL 

 
2.100,00 

 

 

CONTRATO Nº. 60/2019 

CONTRATADO : DIHOSMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS – EIRELI - 
ME inscrita no CNPJ n.º 22.688.060/0001-81, situada na Avenida São Paulo, 
n.º 418, centro CEP 85.485-000, Município de Três Barras do Paraná/PR, 
neste ato representada pelo Sr. Euclides Luiz Tomazelli , brasileiro,  
portador do CPF/MF n.º 060.116.839-91, e cédula de identidade n.º  
3.145.703-3 SSP/PR, residente e domiciliada em Maringá – PR. 
 
Preços registrados:  
DIHOSMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço 
total 

1 4 MULETA CANADENSE ADULTO 
UTILIZADO PARA TREINO DA 
MARCHA COM MEIO AUXILIAR. 
MATERIAL DE ALUMÍNIO; 
BRAÇADEIRA DE POLIPROPILENO E 
ANATÔMICO; APOIO DE MÃO DE 
POLIPROPILENO DE FÁCIL 
PREENSÃO; TRAVA DE SEGURANÇA; 
NÍVEL DE REGULAGEM; PONTEIRA 
DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE; 
CAPACIDADE SUPORTADA: 90KG. 

  UN 2,00 30,55 61,10 

1 5 MULETA AUXILIAR ADULTO 
UTILIZADO PARA TREINO DA 
MARCHA COM MEIO AUXILIAR. 

  UN 2,00 46,93 93,86 

 
 

MATERIAL DE ALUMÍNIO; APOIO DE 
MÃO E AXILAR DE BORRACHA; NÍVEL 
DE REGULAGEM; PONDEIRA DE 
BORRACHA ANTIDERRAPANTE.  

1 8 CONJUNTO DE 5 BASTÕES COM 
SUPORTE UTILIZADO PARA 
ALONGAMENTO, FORTALECIMENTO 
E GANHO DE AMPLITUDE DE 
MOVIMENTO (ADM). 
CONFECCIONADO EM MADEIRA, 5 
CORES DE BASTÕES, SUPORTE 
PARA FIXAÇÃO NA PAREDE. 5 
BASTÕES DE 1,5M X 0,03M.  

  UN 1,00 308,36 308,36 

1 9 BOLA SUÍÇA - 45cm  UTILIZADA PARA 
FORÇA MUSCULAR, RESISTÊNCIA, 
FLEXIBILIDADE E EQUILÍBRIO. 
FABRICADO EM MATERIAL LÁTEX, 
SUPORTA ATÉ 200KG, SISTEMA 
ANTIESTOURO, BICO RESERVA. 45 
CM DE DIÂMETRO. 

  UN 2,00 33,47 66,94 

1 10 BOLA SUÍÇA - 55cm UTILIZADA PARA 
FORÇA MUSCULAR, RESISTÊNCIA, 
FLEXIBILIDADE E EQUILÍBRIO. 
FABRICADO EM MATERIAL LÁTEX, 
SUPORTA ATÉ 200KG, SISTEMA 
ANTIESTOURO, BICO RESERVA. 55 
CM DE DIÂMETRO. 

  UN 2,00 41,27 82,54 

1 11 BOLA SUÍÇA - 65cm UTILIZADA PARA 
FORÇA MUSCULAR, RESISTÊNCIA, 
FLEXIBILIDADE E EQUILÍBRIO. 
FABRICADO EM MATERIAL LÁTEX, 
SUPORTA ATÉ 200KG, SISTEMA 
ANTIESTOURO, BICO RESERVA. 65 
CM DE DIÂMETRO.  

  UN 2,00 46,73 93,46 

1 12 BOLA SUÍÇA - 85cm UTILIZADA PARA 
FORÇA MUSCULAR, RESISTÊNCIA, 
FLEXIBILIDADE E EQUILÍBRIO. 
FABRICADO EM MATERIAL LÁTEX, 
SUPORTA ATÉ 200KG, SISTEMA 
ANTIESTOURO, BICO RESERVA. 85 
CM DE DIÂMETRO.  

  UN 2,00 62,33 124,66 

1 14 FAIXA ELÁSTICA RESISTÊNCIA 
MÉDIA UTILIZADO PARA EXERCÍCIOS 
FÍSICOS DE REABILITAÇÃO E 
FORTALECIMENTO. 
CONFECCIONADA EM BORRACHA, 
COM SISTEMA DE RESISTÊNCIA 
PROGRESSIVA, 1 METRO DE 
COMPRIMENTO, GRAU DE 

  UN 10,00 22,46 224,60 

 
 

RESISTÊNCIA MÉDIA.   

1 16 FAIXA ELÁSTICA RESISTÊNCIA 
FORTE UTILIZADO PARA 
EXERCÍCIOS FÍSICOS DE 
REABILITAÇÃO E FORTALECIMENTO. 
CONFECCIONADA EM BORRACHA, 
COM SISTEMA DE RESISTÊNCIA 
PROGRESSIVA, 1 METRO DE 
COMPRIMENTO, GRAU DE 
RESISTÊNCIA FORTE.   

  UN 10,00 24,33 243,30 

1 21 MESA CARRINHO AUXILIAR COM 
GAVETAS UTILIZADA PARA 
ACOMODAR O MATERIAL E OS 
EQUIPAMENTOS DURANTE O 
ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO. 
COMPOSTA POR: ESTRUTURA EM 
AÇO, TRÊS PRATELEIRAS EM MDF, 2 
GAVETAS EM MDF, SISTEMA DE 
RODÍZIOS, SUPORTE PARA 
APARELHOS DE FISIOTERAPIA. 
DIMENSÕES E PESOS 
APROXIMADOS: 0,50M X 0,40M X 
0,77. PESO 20KG  

  UN 2,00 405,86 811,72 

1 22 INSPIRÔMETRO DE INCENTIVO 
ADULTO EXERCITADOR 
RESPIRATÓRIO PARA PREVENÇÃO E 
TRATAMENTO DE DOENÇAS 
BRONCO PULMONARES E 
ATELECTASIAS. MATERIAL: 
POLIPROPILENO; DIMENSÕES: 13,5 X 
6,9 X 14,2 CM; POSICIONAMENTO DO 
PONTEIRO: MODULAÇÃO EM 0 - 
FÁCIL; 1 - REGULAR; 2 - DIFÍCIL; 3 - 
MUITO DIFÍCIL. QUE CONTENHA: 01 
MANGUEIRA. KIT DE ADESIVOS 
PARA PERSONALIZAÇÃO LÚDICA 
INFANTIL.  

  UN 6,00 23,40 140,40 

1 24 MEDIDOR DE PICO DE FLUXO 
ADULTO E INFANTIL  MEDIDOR DE 
PICO DE FLUXO RESPIRATÓRIO. 
CORPO: PLÁSTICO; BOCAL: 
PLÁSTICO (AUTOCLAVÁVEL); BARRA 
INTERNA: AÇO INOXIDÁVEL; ESCALA: 
ATS, 60-900L/MIN PARA ADULTOS E 
CRIANÇAS; CALIBRAÇÃO: MANUAL. 
VÁLVULA UNIDIRECIONAL: SILICONE; 
DIMENSÕES: 19,5 X 4,4CM 
(COMPRIMENTO X DIÂMETRO).  

  UN 2,00 114,65 229,30 

1 25 TERAPIA VIBRATÓRIA EXPIRATÓRIA    UN 6,00 36,40 218,40 

 
 

TERAPIA VIBRATÓRIA EXPIRATÓRIA 
PARA MOBILIZAÇÃO DE 
SECREÇÕES. USO INDIVIDUAL; NÃO 
DESCARTÁVEL. PRESSÃO 
EXPIRATÓRIA POSITIVA; OSCILAÇÃO 
AÉREA. ACELERAÇÃO DE FLUXO DE 
AR INTERMITENTE; MATERIAL DO 
CORPO, TAMPA E CONE: 
POLIPROPILENO; MATERIAL DO 
BOCAL: PVC; MATERIAL DA ESFERA: 
CARBONO COM REVESTIMENTO 
SUPERFICIAL; PRESSÃO NÃO 
SUPERIOR A 18 CM H²O; 
FREQUÊNCIA OBTIDA: DE 7 A 19 HZ; 
COMPRIMENTO: 
APROXIMADAMENTE 12,5CM; 
ESFERA: 1,9CM; PESO: 120KG.  

1 31 TUBO ELÁSTICO COM MOSQUETÃO 
TUBO DE LÁTEX REVESTIDO EM 
LUVA DE NYLON, COM MOSQUETÃO 
E PUXADOR COM PEGADA DE 
BORRACHA. RESISTÊNCIA FORTE. 
UTILIZADO PARA TREINO DE FORÇA 
MUSCULAR EM PROGRAMAS DE 
REABILITAÇÃO OU 
CONDICIONAMENTO FÍSICO.  

  UN 2,00 77,87 155,74 

 
TOTAL 

 
2.854,38 

 
CONTRATO Nº. 61/2019 

CONTRATADO : MILA COMERCIO D EPRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - 
EPP inscrita no CNPJ n.º 23.347.547/0001-63, situada na Rua Andrade 
Neves, n.º 2098, Bairro Santa Cruz CEP 85.015 -210, Município de 
Guarapuava/PR, neste ato representada pelo Sr .  Jorge Gilberto Haag, 
brasileiro,  portador do CPF/MF n.º 590.687.369 -49, e cédula de identidade 
n.º 4.177.448-7 SSP/PR, residente e domiciliada em Guarapuava – PR 
 
Preços registrados:  
MILA COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço 
total 

1 7 CORRENTES TENS/FES UTILIZADO 
PARA AUXILIAR NO TRATAMENTO DE 
DISFUNÇÕES NEUROMUSCULARES 
ATRAVÉS DA ELETROESTIMULAÇÃO. 
AUXILIA NO TRATAMENTO DAS 
ALGIAS. EQUIPAMENTO COM DUAS 

  UN 2,00 493,20 986,40 

 
 

CORRENTES TENS E FES; 
PROTOCOLOS DE TRATAMENTO 
PREDEFINIDOS; CANAIS DE AJUSTE 
DE INTENSIDADE INDEPENDENTES; 
TECLA QUE PERMITA GERAR 
ESTÍMULO MANUAL DE CONTRAÇÃO; 
PROGRAMAÇÃO VIA TECLADO; 
PAINEL FRONTAL LCD; TIMER; 
BIVOLT.  

1 19 TORNOZELEIRA 2KG UTILIZADO 
PARA EXERCÍCIOS DE 
FORTALECIMENTO. 
CONFECCIONADO EM BAGUM OU 
MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA, 
REVESTIMENTO VINÍLICO 
PREENCHIDA COM ESFERAS DE 
FERRO EM QUANTIDADE IDEAL 
PARA ATINGIR A CARGA 
NECESSÁRIA. FECHAMENTO EM 
VELCRO.  

  PAR 1,00 35,91 35,91 

1 20 TORNOZELEIRA 3KG UTILIZADO 
PARA EXERCÍCIOS DE 
FORTALECIMENTO. 
CONFECCIONADO EM BAGUM OU 
MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA, 
REVESTIMENTO VINÍLICO 
PREENCHIDA COM ESFERAS DE 
FERRO EM QUANTIDADE IDEAL 
PARA ATINGIR A CARGA 
NECESSÁRIA. FECHAMENTO EM 
VELCRO.  

  PAR 1,00 44,91 44,91 

1 28 FITA DE TREINAMENTO SUSPENSO  
FITA DE NYLON DE ALTA 
RESISTÊNCIA, COSTURAS 
REFORÇADAS, MOSQUETÃO E 
PRESILHAS DE METAL COM 
REGULAGENS DE ALTURA E 
COMPRIMENTO. UTILIZADA PARA 
TREINO DE FORÇA MUSCULAR EM 
PROGRAMAS DE REABILITAÇÃO OU 
CONDICIONAMENTO FÍSICO.  

  UN 2,00 188,91 377,82 

 
TOTAL 

 
1.445,04 

 
 
CONTRATO Nº. 62/2019 

CONTRATADO :  NARKA  COMERCIAL  EIRELI  -  EPP inscrita no CNPJ n.º  
84.949.668/0001-70, situada na Rua Presidente Getúlio Vargas, n.º 2067, 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

